
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  50    del 26-05-2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER IL 
SERVIZIO DI COMPLETAMENTO DELL'ITER DI ADEGUAMENTO E 
ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI P.U.C. APPROVATA CON 
DELIBERA CC 32 DEL 17.12.2014 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALL' 
O.E. ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE STUDIO C4 P.IVA 03592360923 
VIA G. ROSSINI N. 21 CAGLIARI SMARTCIG Z3E3AB28B5

L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di maggio, 

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. 118/2011;

- l’art. 109, comma 2, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

- il Decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2022 con cui è stata rinnovata la nomina di 
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Stefano Monni, nonché attribuite le funzioni di cui 
all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) 2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 (Art. 169 del D. Lgs. n. 
267/2000);



Area Tecnica n.50 del 26-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 2

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano dettagliato degli Obiettivi dei Responsabili dei Servizi 
e del Segretario Comunale - Anno 2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023/2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 03/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi 
dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:
- ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013;

Premesso che:
- il Comune di Donori non ha ancora provveduto a dotarsi del Piano Urbanistico Comunale ( 

P.U.C. ) introdotto dalla Legge Urbanistica Regionale ( L.R. n° 45/89 ) ma lo strumento 
urbanistico generale attualmente vigente è il Programma di Fabbricazione, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/80 e con Decreto Assessoriale R.A.S. n.1185/u 
del 5/9/80, al quale nel tempo sono state apportate successive varianti;

- l’adeguamento della proposta di nuovo P.U.C. oltre a perseguire gli obblighi della L.R 
45/89, consentirà una gestione del territorio conforme alle attuali normative ed esigenze;

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 34 del 13/04/2023 di indirizzo per il completamento 
dell’iter di adeguamento e adozione della proposta di P.U.C. approvata con Delibera CC 32 del 
17.12.2014;



Area Tecnica n.50 del 26-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 3

Vista la procedura telematica RDO pubblicata sulla piattaforma SardegnaCat rfq_412236 del  
28/04/2023 con invito a n. 1 operatori economici a formulare offerta ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) della Legge 120/2020 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis 
riferito ad un importo a base di gara pari ad € 10.300,00;

Vista l’offerta economica pervenuta tramite la piattaforma Sardegna CAT entro il termine per 
la presenza delle offerte stabilito in data 12.05.2023, della Associazione professionale STUDIO 
C4 C.F. / P.IVA 03592360923 Via G. Rossini n. 21 Cagliari CAP 09128, la quale ha offerto il 
prezzo per il servizio in oggetto, al netto del ribasso del 2,91%, di € 10.000,00 oltre gli oneri 
previdenziali e oltre IVA al 22%;

Considerato che l’offerta presentata risulta congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni/lavori in oggetto.

Visto il verbale generato automaticamente ad esito della procedura di gara in RDO tramite 
piattaforma SardegnaCAT che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale

Dato Atto che per la procedura di affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente codice 
smartCIG:. Z3E3AB28B5

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 come modificato 
dal D.L. 108/2021, di affidare direttamente in favore della Associazione professionale STUDIO 
C4 C.F. / P.IVA 03592360923 Via G. Rossini n. 21 Cagliari CAP 09128, la ha offerto il prezzo 
per il servizio in oggetto, con il ribasso percentuale del 2,91%, di € 10.000,00 oltre gli oneri 
previdenziali e oltre IVA al 22% pari rispettivamente ad € 400,00 per CNPAIA e ad € 2.288,00 
per IVA al 22% per un importo complessivo di € 12.688,00 per di “Completamento dell’iter di 
adeguamento e adozione della proposta di P.U.C. approvata con Delibera C.C. n. 32 del 
17.12.2014”;

Dato atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell’esito positivo  
delle verifiche effettuate ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e che la forma del contratto, 
dato l’importo, sarà regolato dall’art. 36 c.14 D. Lgs. 50/2016;

Richiamato altresì l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011;

Ritenuto, pertanto, di impegnare formalmente in favore dell’Associazione professionale 
STUDIO C4 C.F. / P.IVA 03592360923 Via G. Rossini n. 21 Cagliari CAP 09128, la somma di 



Area Tecnica n.50 del 26-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 4

€ 10.000,00 oltre gli oneri previdenziali e l’IVA al 22% pari rispettivamente ad € 400,00 per 
CNPAIA ed € 2.288,00 per IVA  al 22%, per un importo complessivo di € 12.688,00; 

Tenuto conto che l’importo di complessivo di Euro 12.688,00 trova copertura sui seguenti 
fondi di bilancio cod. bilancio 01.06-1.03.02.11.999 CAP. 1611.3 “PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI” del bilancio di previsione 2023/2025- annualità 2023;

Accertato, ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), n. 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla l. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione degli impegni di spesa di cui si riferisce il presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 
n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

Di Stabilire - in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.- che:

a) il fine del presente affidamento è l’adeguamento della proposta di nuovo P.U.C. oltre a 
perseguire gli obblighi della L.R 45/89, consentendo una gestione del territorio conforme 
alle attuali normative ed esigenze;

b) l’oggetto del contratto è il completamento dell’iter di adeguamento e adozione della 
proposta di P.U.C. approvata con Delibera CC 32 del 17.12.2014;

c) la modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1comma 2 L. 
120/2020 mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis;

d) il contratto sarà sottoscritto mediante scambio di lettere commerciali;

Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e art. 36 c. 2 
lett. a) del Dlgs 50/2016, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, in 
favore dell’Associazione professionale STUDIO C4 C.F. / P.IVA 03592360923 Via G. 
Rossini n. 21 Cagliari CAP 09128, la quale ha offerto il prezzo per il servizio in oggetto, con 



Area Tecnica n.50 del 26-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 5

il ribasso percentuale del 2,91%, di € 10.000,00 oltre gli oneri previdenziali e l’ IVA al 22% 
pari rispettivamente ad € 400,00 per CNPAIA ed € 2.288,00 per IVA al 22%, per un importo 
complessivo di 12.688,00€, relativo all’incarico per il “Completamento dell’iter di 
adeguamento e adozione della proposta di P.U.C. approvata con Delibera C.C. 32 del 
17.12.2014”;

Di impegnare, la somma complessiva di € 12.688,00 in favore della Associazione 
professionale STUDIO C4 C.F. / P.IVA 03592360923 Via G. Rossini n. 21 Cagliari CAP 
09128 ai sensi dell’articolo ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 
s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, imputando la somma complessiva 
di € 12.688,00 sul seguente intervento del bilancio di previsione 2023/2025 codice 
01.06-1.03.02.11.999 CAP. 1611.3 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI”;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Emissione fattura Scadenza pagamento Importo

Prestazioni servizi Dicembre 2023 € 12.688,00

Di dare atto che Responsabile del procedimento è l’Ing. Alessandro Pau;

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza 
all’ufficio di ragioneria;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico e 
disponibile attraverso l’apparato informatico.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni



Area Tecnica n.50 del 26-05-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 6

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 26-05-2023
Il Responsabile del Servizio

 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005)


